4. Permane invero sempre la possibilità di un adattamento mediante *praescripta verba* di uno specifico programma di giudizio, al di fuori dunque di un modello generale. Ipotesi che non è necessariamente incompatibile con l'affermazione di Papiniano '*licet directa actio nulla competit*'. Se è vero che in prima battuta essa farebbe pensare che il giurista non stesse prendendo a riferimento uno specifico strumento processuale, su cui eventualmente intervenire al fine di assicurare un'estensione dell'ambito applicativo, ma che stesse diversamente e più ampiamente evidenziando l'assenza di rimedi edittali cui fare validamente ricorso, non si può d'altra parte non considerare, come si è del resto avuto modo altrove di precisare,⁵⁶ che non sono del tutto assenti casi in cui l'espressione *nulla actio* si trova diversamente adoperata al fine di segnalare l'impossibilità di avvalersi di un determinato mezzo processuale: quasi a voler sottolineare che questo non fosse in alcun modo adoperabile.⁵⁷

⁵³ Per una connessione palinogenetica tra i due brani vd. già H.E. DIRKSEN, *Civilistische Abhandlungen*, I, Berlin 1820, 217 e ivi nt. 59a; anche se con cautela («Jungendum fortasse cum fr. 500 § 3»), O. LENEL, *Pal.1.* 898 nt. 2 (Pap. 501); P. DE FRANCISCI, *ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ* 1 cit., 325 s.; più decisamente R. SANTORO, *Aspetti formulari* cit., 107.

⁵⁴ Circostanza che avrebbe altrimenti reso prospettabile, come si è accennato, la ripetizione di quanto pagato per il ben noto divieto di donazione tra coniugi.

⁵⁵ Ulp. 32 *ad Sab.* D. 24.1.21 pr. *Si quis pro uxore sua vectigal, quod in itinere praestari solet, solvisset, an quasi locupletiore ea facta exactio fiat, an vero nulla sit donatio? et magis puto non interdictum hoc, maxime si ipsius causa profecta est. nam et Papinianus libro quarto responsorum scripsit vecturas uxoris et ministeriorum eius virum itineris sui causa datas repetere non posse: iter autem fuisse videtur viri causa et cum uxor ad virum pervenit. nec interesse, an aliquid de vecturis in contrahendo matrimonio convenerit: non enim donat, qui necessariis oneribus succurrit. ergo et si consensu mariti profecta est mulier propter suas necessarias causas et aliquid maritus expensarum nomine ei praestiterit, hoc revocandum non est.*

⁵⁶ G. ROMANO, *Giuliano* 2 cit., cap. V ntt. 12, 365.

⁵⁷ Impiego al quale, del resto, non sembrerebbe sottrarsi lo stesso Papiniano in Pap. 4 *resp.* D. 23.3.69.7, tratto sempre dal *l. 4 resp.*, in cui non è poi così irragionevole ritenere che attraverso l'espressione *nulla est actio viro* il giurista intendesse riferirsi all'azione contrattuale da compravendita: per una valenza generale vd. tuttavia A. BURDESE, *Aestimatio dotis*, in *Studi in onore di E. Betti*, II, Milano 1962, 172; stando almeno alla traduzione del passo, H. ANKUM, *Eviktion von Dotalsachen im klassischen römischen Recht*, in *BIDR* 100, 1997, 55; non diversamente vd. già Stefano nello sch. 'Ἐχε ταῦτα a Bas. 29.1.65 (Hb. III 411 = Schelt. B V 2066) 'ὁδὲμίαν ἔχει κατὰ τῆς γυναικὸς ὁ ἀνὴρ ἀγωγὴν': per